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An odinance providing for the l€\y within Sales Tax District
No. Three of the Parish of St. Tammany, State of L.ouisiana,
effective December I , 2006, ofa two percent (27o) sales and use
tax upon the sale at rstail, th€ use, the lease or rentaj, the
consumptiorL and the storage for use or consumption, oftangible
pe$onal Foperty and upon the sale ofservices in said Disaid,
providing for the assessment, collection, palanent thereofand
the dedication ofth€ proceeds ofsaid tax and the purpose for
which the proceeds ofthe tax maybe expended, such tax having
been authorized at a special election held in thc Disaict on July
16,2005.

WHEREAS, under the provisions of Article vl, Section 29 ofthe Constitution ofthe State
of Louisiana of 1974, and othq constitutional and statutory authority and an election held on July
I 6, 2005, Sales Tax Dishict No. Tkee ofthe Parish ofst. Tarnmany, State ofl,ouisiana (ths "District"),

acting through the Parish Council ofthe Parish of St. Tammany, State oflruisian4 as its governing
authority (the "Goveming Authoity"), is authorized to lely and collect within the District from and
after December I , 2006, a two p€rcent (2%) sales and use tax (the "Tax') for a period oftwenty-five
(25) years, upon the sale at rctail, the use, the lease or rental, the consumption, and the storage for
use or consumption, oftangible personal property and upon the sale ofservices as defined in applicable
statutory authodty, pursuant to the following Foposition which was apFoved at said election held
on July 16, 2005:

SALES TAX DISTRICT NO. THREE PROPOSITION
(SALES TAX CONTINUATION & REDEDICATION)

SUMMARY: 2% SALES TAX CONTINUATION FOR 25 YEARS FOR THE
PURPOSE OF CONSTRUCTING, ACQUIRING, EXTENDING, IMPROVING,
MAINTAINING AND/OR OPERATING (i) ROADS, STREETS AND BRIDGES
AND (ii) DRAINS AND DRAINAGE FACILITIES,INCLUDING ACQUIRING ALL
NECESSARY LAND, EQUIPMENT AND FURNISHINGS FOR ANY OF SAID
PUBLIC WORKS, MPROVEMENTS AND FACILMIES, AND FURTHER
INCLUDINC ALLOCATIONS TO MUNICIPALITIES UNDER
INTERGOVERNMENTAL ACREEMENTS RELATING TO ANNEXATIONS,
REVENUE SHARING AREAS AND GROWTH MANAGEMENT AREAS,

Shall Sales Tax District No. Three ofthe Padsh ofst, Tammanv. State oflouisiana
(the 'Distdct), under the Fovisions of Article vI, Section i9 of the lnuisiana
Constitution of I 974, and other constitutional and statutory authodty, be authorized
to cootinue to levy and collect the tax oftwo per cent (2%) (the "Tax"), previously
authorized at an election held on Novernber 4, 1 986, for an additional period of 25
years comnencing December I , 2006, upon the sale at retail, the use, the lease or rcntal,
the consumption and the storage for use or consumption, oftangible personal propsrty
and on sal€s of services in the District, with the net proc€€ds ofth€ Tax heretofore
or hercafter collected (after pafng the reasonable and necassary costs and €xpensgs
ofcollecting and administering the Tax), to be rcdedicated and used for the purposes
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ofconsnucting acquirin& ext€nding, improving, maintaining and/or operating (i) roads,
sh€ets and bridges and (ii) drains and dminage faciliti€g including acquiring all nec€ssary
1and, equipment and f.rmishings for anyofsaid public works, fuprcvements and facilities,
and fiutho including allocation of funds under intergovemmental a$eements with
municipalities relating to amexations, revgnue sharing areas and growth managemgnt
areas, to be used by said municipalities for any one or more ofthe aforesaid purposes
that have a benefit to residents ofthe District, and shall the District be further authorized
to flmd the Foceeds ofthe Tax into bonds from time to time for any ofsaid capital
imFovements, to the extent and in the manner permitted by the laws of louisiana,
including Sub-Part F, Part III, Chaptef 4, Title 39 ofthe touisiana Revised Statutes
of 1950?

WHEREAS, in compliance with the afor€said constitutional and statutory authority and said
special election ofJuly 16, 2005, it is the desire ofthis Governing Authority to provide for the ler.y
and collection ofthe Tax and to provide for distribution ofthe proceeds thereofand other matters
in connection therewith as hereinafter provided in this ordinance;

NOW, THERIFORE, BE lT ORDAINEDbythe Parish Councilofrhe parish ofSt. Tammany,
State oflnuisiana (the "coverringAuthodty'), actingas thegoveming authorityofSales Tax Dstrict
No. Thee of the Parish of St. Tammany, State of louisiana (the ,,District"), thereof, that:

SECTION l. Imoosition. Pursuant to the authodty ofa special election held in the District
on July 16, 2005, the Tax is hereby levied upon the sale at retail, the use, the lease or rental, the
consumption, and the storage for use or consumption, of tangible personal propgrtt and upon the
Iease or rcntal oftangible personal property and on the sales ofservices in the District, as defined
by law. The Uniform Local Sa.les Tax Code, as etacted by Act 73 of the 2003 Regular Session of
the Louisiana Legislature and as it may be amended, shall apply in the assessment, collection,
administration and enforcemert ofthe Tax, th€ provisions ofwhich are hereiby incorpomted byr€ferenc€.

SECTION 2. Rate ofTax. Th€ Tax is levied at tho rats oftwo percent (27o) ofthe sales price
ofeach item or article oftangible personal property wh€n sold at rctail in thc District, the Tax to be
computed on goss sales for the pupose ofrernitting ths arnount oftax due to the Dishict, and to include
each and everyretail sale. The Tax is levied at the rate oftwo percent (27o) ofthe cost pdce ofeach
item or article oftangible personal Fopsrtywhen t}rc samc is not sold but is used, consmted, disnibuted,
or stored for use or consumption in the District, provided there shall be no duplication of the Tax.
The Tax is levied at the mte oftwo percent (2%) ofthe gross proceeds derived fiom the lease or rental
oftangible personal trnoperty, as defined by law, where the lease or rental ofsuch properS is an established
business, or part ofan established business, or the same is incidental or gemane to the said business,
or ofthe monthly lease or rental price paid by lessee or rentee, or contracted or agreed to be paid by
lessee or rentee to the owner of the tangible personal property. The Tax is levied at the rate of two
percent (2%) ofthe arnount paid or charged for taxable services, as defined by law, performed in the
District.

SECTION 3 . Effective Date. The Tax shall be effective on Decernber I , 2006.

SECTION 4. I@. The Tax shall remain in effect for twenty-five (25) yea$ (December
I, 2006 through November 30, 2030).

SECTION 5. !g4gg. The proceeds ofthe Tax shall be used for the puposes set forth in
the proposition approved by the vote$ in the special election held in the District on July 1 6, 2005,
authorizing the Tax, which proposition is set forth in the preamble hoeto.

SECTION 6. Vendor's Compensation. Forthe purposeofcornpersating thedealer in acaounting
for and rernitting the Tax levied by this ordinance, each dealer shall be allowed on€ aod one-tenth
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percent (1.1olo) ofthe amount ofTax due and accounted fo! and rcmitted to the Parish's collector in
the form ofa deduction in submitting its report and palng the amount due by the d€aler, prcvided
the amount due was not delinquert at the time ofpayment, and provided the amount of any credit
claimed for taxes already paid to a wholesaler shall not be deducted in computing the commission
allowed the dealer hercunder.

SECTION 7. ExclusionsandExsrnptions. The Goveming Authorityadopts nonc oftheoptional
exclusions or exemptions allowed by State sales and use tax law, no( does this Goveming Authodty
adopt any exclusions or exemptions authorized by legislation enacted under Adicle VI, Section 29
(DXl) ofthe Constitution ofthe State oflouisiana of 1974. Included within the base ofthe Tax is
every transactior\ whether sales, use, le3se orrcntal, consurnption, storage or service, with no exclusions
or exemptions except for those mandated upon poiitical subdivisions by the Constitution or statutes
ofthe State of Louisiana, including the Act.

SECTION 8. Inter€stonunpaid Amount ofTax Due. As authorized byI-a. R.5.47:337.69,
the interest on unpaid amounts of the Tax which are due shall be at the mte of one and one-fourth
percent (1-%%) per month.

SECTION9. DeliqlencyPenalw. Thedetinquencypenalty,asprovid€dbyh" R.S.47:337.70,
shall be five perc€nt (5%) per month on the unpaid amount ofthe Tax due for each thirtyday period,
not to exceed five thidy-day periods.

SECTION 10. Penaltv for False. Fnudulfit or Grossly lncorrect Retum, The penalty as
authoriz€d by La" R.S.4'7133'7;72 shallbe fifty percent (507o) ofthe amount ofthe Tax found to bo
due.

SECTION I l. Neeliqence Penalty. The penalty as authodzed by La. R.S. 47:337.73 shall
be five percent (57o) ofthe unpaid amount ofthe Tax found to be due, or ten dollars ($ I 0.00), whichwer
is greater.

SECTION 12. Penaltv for Insullicient Funds Check. The penalty as authorized by La. R.S.
47 :33'l .'1 4 s\allbe at anount equal to the geater of one percent ( I %) ofthe check or twenty dollars
($20.00).

SECTION 13. Attomev Fees. Th€ colleator is authorized to employprivate counsel to assist
in the collection of any taxes, penalties or interest due under this ordinance, or to represent him in
any proceedingunder this ordinance, lfany taxes, penalti€s or interest due under this ordinance are
referred to an attomey at law for collection, an additional charge of attomey fees, in the amount of
ten per centum (10%) of the taxes, penalties and interest due, shall be paid by the tax debtor,

SECTION 14. Penaltv for Costs Incuned. As provided by R.S. 47:337.75, and under the
circumstances set forth therein, a pcnalty shall be added to th€ amount ofTax due in an amount as
itemized by the Collector to compensat€ for all costs incured in making an €xamination ofbooks,
records or documents, or an audit thereof, or in the holding of hearings or the subpoenaing and
compensating of witnesses.

SECTION 15. Disaaint Penaltv. The penalty as provided by R,S. 47:337.76 in cases where
the distraint prccedue is used in the collection ofthe Tax shall be ten dollan ($10.00).

SECTION I 6. Limits on lnter€st. Penaltv and Attomev Fees. Should the intercst, pemlties
or aftomey fees herein, or the combined interest, penalties and attomey fces bo declarcd to be in exc€ss
oflimits provided by other law, including relevantjurisprudence, then the maximum interest, penalties
and attomey fees allowed by such other law shall apply.

SECTION I 7. Qg!!ggb1. The Tax leyied by this ordinance is authorizod to be collected by
a "Collector" which term shall mean the St. Tammany Parish Sales and Use Tax Deparunent.
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SECTION 18. Powers ofcoll€ctor, Thscollectoris h€reby aulhorized, €rnpowered and directed
to carry into effect the provisions oftliis ordinance, to appoint deputies, assistants or agerts to assist
it in the performanca ofits duti€s, and in pursuance thereofto make and enforce such rules as it may
deem necessary.

SECTION 19. Asr€ement to Collect Tax on Vehicles. with regard to the collection ofthe
Tax on any motor vehicle, automobile, truck, tuck-trailsr, trailer, semi-trailer, motorbus, home trailer,
or any other vehicle subj ect to the vehiole registration license Tax, this Goveming Authority, acting
through the President ofthe Goveming Authority and on behalfofthe Disftict, is authorized to enter
into an agreemgnt or agreements with the Vehicle Commissioner, Department ofPublic Safety and
Corrections, for the collection of the Tax on such vehicles, as provid€d by R,S.47:303(B).

SECTION 20. 8gglgsg[Igl. All taxes, revenues, funds, assessments, mone]s, penalties,
fees or other income which may be collected or come into the possession ofthe Collector under any
provision or provisions ofthis ordinance relating to the Tax shall be prompdy deposited by the Collector
for the accowt ofthe District in the special fund heretofore established and maintained for the deposit
ofsuch proceeds, which fund shall be a separate bank account established and maintained with the
regularly designated fiscal agent ofthe District , provided, however, any amount which is paid under
protest or which is subject to litigation may bc transfened to a separate account established by the
Collector with said fiscal agent pending the final determination of the protest or litigation.

In compliance with the said special election of July 16, 2005, authorizing the Tax, after all
reasonable and nocessary costs and expenses ofcollecting and administration ofthe Tax have been
paid as provided for abovq the r€rnainingbalance in said special fi.md shall be available for appropriation
and expenditures by the Governing Authority solely for the purposes designated in the applicable
proposition authorizing the lery ofthe Tax.

SECTION2l. Severabilitv. Ifany or more ofthe provisions ofthis ordinance shall for any
rcason be held to be illegal or invalid, such illegality or invalidity shall not affect any other prcvision
ofthis ordinarce, but ftis ordinance shall be construed aad enforced as ifsuch illegal or invalid Fovisions
had not been contained hsrein. Any colstitutional or statutory provision enacted after the date of
this odinance which validates ormakes legal anyprovision ofthis ordinance which would not otherwise
be valid or legal, shall be deemed to apply to this ordinance.

SECTION 22. Effective Date. This ordinance shall be in tull force and effect immediately
upon its adoption, being an ordinance aff€cting the public peace, health and safay.

SECTION 23. Publication and Recordation, This ordinarce shall be published in one issue
ofthe official joumal ofthis Governing Authority as soon as is reasonably possible. A certified copy
of this ordinance shall be recorded in the mortgage rccords of the Parish of St. Tammany, State of
Louisiana.


